Exma. Senhora Presidente

Comissão de Cultura e Comunicação

Deputada Ana Paula Vitorino

São Bento, 15 de janeiro de 2021

Assunto: Requerimento para Audição dos representantes da Entidade Reguladora para a

Comunicação Social e da Autoridade da Concorrência.

O Grupo de comunicação Social Impresa notificou a Comissão do Mercado de Valores

Mobiliários (CMVM) da celebração, em 31 de dezembro de 2020, de um contrato-promessa com

a Páginas Civilizadas Lda., empresa do Grupo Bel, para a venda 22,35% da sua participação no

capital social da Lusa - Agência de Notícias de Portugal S.A.

A realizar-se esta transação o grupo Bel ficará detentor de 45, 71% de ações da Lusa, uma vez

que já é detentor de 22,35% do seu capital social através do Global Media Group, do qual tem o

controlo exclusivo.

A eventual reconfiguração do capital social pode ter impacto na governação da Agência de

Notícias Nacional, onde o Estado português tem uma participação de 50,14%, sendo certo que à

LUSA corresponde e deve continuar a corresponder uma importante missão pública - um

jornalismo independente, pluralista, isento e rigoroso.

Neste contexto, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista vem requerer a V. Exª a audição sobre

a matéria das seguintes entidades:

- Entidade Reguladora da Comunicação Social;

- Autoridade da Concorrência.

Os/as Deputados/as do Partido Socialista